
Islamin juuret 
Venäjällä 

K a j Ö h r n b e r g 

Lähi-idässä ajanlaskumme kuudelle ensimmäiselle 
vuosisadalle oli tunnusomaista eri uskontojen kiih
tyvä kamppailu tunnustajista. Juutalaisuus, kristin
uskon eri vivahteet (gnostilaisuus, monofysitismi, 
duofysitismi, nestoriolaisuus), zarathustralaisuus, 
Mithra-kultti, manikealaisuus, mazdakismi, jne. Mik
si tästä tarjonnan runsaudesta huolimatta Arabian 
niemimaalle syntyy uusi uskonto islam? 

Uskonnon valinnassa oli kyse muustakin kuin juu

talaisuudesta, monofysitismistätai zarathustralaisuu
desta. Uskonnon valinta oli 600-luvun maailmassa 
myös poliittinen valinta. Islamin, uuden aikaisem
mista uskonnoista julkilausutusti irtisanoutuvan us
konnon omaksuminen 600-luvun Arabian niemimaal
la oli siten todellinen itsenäisyyden julistus. Islam 
syntyy vastareaktiona tuon ajan kahden suurvallan, 
Bysantin ja sasanidien Persian, liittolaisineen ja us
kontoineen pyrkiessä tunkeutumaan arabien keskuu
teen. Islamin myötä sanouduttiin irti ei vain juutalai
suudesta, kristinuskosta ja zarathustralaisuudesta, 
vaan myös Bysantin ja Persian poliittis-sotilaalli-
sesta ylivallasta. 

Tämä "itsenäisyyteen" pyrkivä vastarintaliike 
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syntyi profeetta Muhammedin ympärille, joka ei 
siten ollut ainoastaan uskonnollisten ongelmien rat
kaisija tai yhteiskunnallinen uudistaja vaan mitä suu
rimmassa määrin kansakunnan luoja. Muhammedin 
tavoitteena oli liittää kaikki arabit samaan yhteisöön 
ja koota heidät Koraanin taakse, josta Muhammed 
oli saanut arabiankielisen ilmoituksen Jumalalta. 

Mitä sitten varsinaiseen islamin muotoutumiseen 
uskontona tulee, se tapahtui suurelta osin muualla 
kuin Arabian niemimaalla. Islam kehittyi 600-luvun 
jälkeen tuntemiimme muotoihin aina 800-luvulle saak
ka ulottuvana ajanjaksona Lähi-idän muinaisten kor
keakulttuurien alueilla Kaksoisvirranmaassaja Syy-
ro-Palestiinassa sekä vähäisemmässä määrin Egyp
tissä ja Persiassa. 

Profeetan kuoltua vuonna 632 muslimit olivat, 
erään aikalaisen sanoin, "kuin lauma lampaita satei
sena yönä". Muhammed ei eläessään ollut maininnut 
mitään siitä, kuinka hänen yhteisöään johdettaisiin 
hänen kuolemansa jälkeen. Shiialaisilla tosin on tästä 
poikkeava näkemys, johon palataan tuonnempana. 
Uskonnollisen auktoriteetin tyyssija yhteisössä on 
viime kädessä tekijä, joka erottaa islamin kaksi pää
suuntausta, sunnalaisuuden ja shiialaisuuden, toisis
taan. Lisäksi on selvää, että kun islamin kehittymi
nen tuntemiimme muotoihin kesti useampia vuosi
satoja niin sama koskee myös näitä suuntauksia. 

Islaminuskoisen yhteisön kolmea ensimmäistä 
vuosisataa leimaa jatkuva kamppailu siitä, missä ja 
kenellä yhteisön johtajuus, oikeutettu auktoriteetti, 
oli tai olisi tullut olla. Kaiken varhaisen eriseuraisuu
den taustalla kehittymässä olevassa yhteisössä oli
vat poliittiset henkilökysymykset, eivät uskonnol
liset näkemyserot. Myöhempi islaminuskoisten oma 
historiankirjoitus on sitten pyrkinyt kuvaamaan ai
kaisempia tapahtumia ja uskonnollisia tilanteita pro-
jisoimalle ne hetkeen, jolloin ne on merkitty muis
tiin. 

Taistelu yhteisön johtajuudesta, kalifin tehtäväs
tä, alkoi heti Profeetan kuoleman jälkeen, jolloin use
ampi ryhmittymä astui esiin vaatimuksineen. Yhtei
sön ensimmäisen sisällissodan aikana 656-661 nou
see myös ryhmistä merkittävin eli shiialaiset. Heille 
sukulaisuus, veriside Profeettaan, oli uskonnollisen 
ja poliittisen auktoriteetin perusta. 

Mikä oli tämä kalifin tehtävä, johon niin monet 
tunsivat kutsumusta Profeetan kuoleman jälkeen? 
Arabien omien varhaisten sanakirjojen mukaan kha
lifa, kalifi, on henkilö, joka ottaa toisen henkilön pai
kan tämän jälkeen jossakin tietyssä asiassa tai tehtä
vässä. Sana on siten ymmärrettävissä sekä "seuraa
jana" että "sijaisena". Sunnalainen historiankirjoitus 
800-luvulta eteenpäin tekee kaikkensa antaakseen 
kuvan, että Profeetan jälkeen yhteisön johtoon nous
seet olivat khalifat rasul Allah eli "Jumalan lähetti
lään seuraajia", ei khalifat Allah eli "Jumalan sijaisia" 
kuten niin moni 600-, 700-ja 800-lukujen runo, 
inskriptio, kolikkoja yksittäinen sunnalaisen har-
monisointiprosessin läpikäymätön tekstifragmentti 
antaa ymmärtää. 

Profeetta Muhammed oli ollut Jumalan edustaja 
sekä uskonnollisissa että poliittisissa asioissa. Sun
nalaisen näkemyksen mukaan Profeetan kuoleman 
jälkeen poliittinen valta siirtyi yhteisön uudelle joh
tajalle kalifille {khalifat rasul Allah), joka siten oli 
Profeetan seuraaja. Uskonnollinen valta sitä vastoin 
säilyi edesmenneellä Profeetalla; toisin sanoen, us
konnollinen valta siirtyi niille oppineille, jotka säi
lyttivät yhteisön muistissa Profeetan menettelyta
van, eli sen mitä Profeetta oli sanonut ja tehnyt. Pro
feetan menettelytavan tuntija oli periaatteessa myös 
yhteisön uskonnollinen auktoriteetti. 

Sunnalaisen käsityksen mukaan uskonnollinen ja 
poliittinen auktoriteetti olivat yhteisössä jakautu
neet eri tahoille: poliittinen valta säilyi kalifilla, mut
ta uskonnollinen auktoriteetti siirtyi ja jakautui nii
den keskuuteen, joita nimitettiin "oppineiksi". Tosi 
asiassa, toisin kuin nämä oppineet itse haluavat esit
tää, Profeetan kuolemanjälkeiset kalifit säilyttivät 
myös uskonnollisen auktoriteettinsa. 

Shiialaiset pyrkivät toisen sisällissodan yhtey
dessä 680-692 nostamaan Profeetan tyttärenpojan 
al-Husainin kalifin paikalle. Valtaa pitävät umayyadit 
löivät kuitenkin vallantavoittelijan Kerbelassa loka
kuussa 680. Täällä vuodatettu veri muutti poliitti
sen oppositioryhmän uskonnolliseksi liikkeeksi. Shii
alaiset alkavat puhua Profeetan "ydinperheestä", joka 
koostui Profeetasta, tämän tyttärestä Fatimasta, ser
kusta ja vävystä Alistaja näiden kahdesta pojasta al-
Hasanista ja al-Husainista. Syntyy näkemys, että 



Profeetta palatessaan Medinaan maaliskuussa 632 
ns. jäähyväis-pyhiinvaellukseltaan Mekkaan olisi 
Ghadir Khumm -nimisellä paikalla tavallaan testa
mentannut yhteisön johtajuuden Alille. 

Kolmannen sisällissodan aikoina 744-750 alkavat 
shiialaisuudessa muotoutua oppi imaamistaja imaa-
maatista. Se onkin tekijä, joka viime kädessä erottaa 
shiialaiset sunnalaisista. Shiialainen imaami on — 
kuten alunperin sunnalainen kalifikin—sekä Juma
lan sijainen että profeetta Muhammedin seuraaja, hän 
on yhteisön johtaja ja opettaja. Shiialaisen käsityk
sen mukaan Jumalan ilmoituksella on sekä eksoteeri-
nen, maallikoille tarkoitettu puoli, että esoteerinen, 
vain imaamien hallussa oleva tieto. Tällaisen hengel-
lisen, esoteerisen tietämyksen haltijaa eivät ihmiset 
voi valita (kuten sunnalaisuudessa kalifin); imaamin 
on saatava auktoriteettinsa muualta, viime kädessä 
Jumalalta itseltään. 

Aatamista alkaen jumalallinen substanssi on aina 
kulkenut yhden Jumalan valitseman yksilön kautta 
tämän seuraajalle (edeltävä imaami nimittää seuraa
jansa jumalallisen määräyksen pohjalta); näistä mai
nittakoon Nooa, Abraham, Mooses ja Jeesus. Mu
hammedin ja Alin yhteisen isoisän jälkeen tämä sub
stanssi jakaantui kahtia hänen pojilleen Abdallahille 
(Muhammedin isä) ja Abu Talibille (Alin isä). Koska 
Muhammedilla ei ollut miespuolisia jälkeläisiä tämä 
jumalallinen substanssi periytyi tästä eteenpäin yk
sinomaan Alin jälkeläisten kautta. Vain he ovat oi
keita imaameja ja todellisia islaminuskoisen yhtei
sön johtajia. 

Käytännössä shiialaisuuskin siirtyy oppineiden 
valtaan antaessaan Alin jälkeläisen, 12. imaamin, 
mennä kätköön 870-luvulla. Kätköön mennyt imaa
mi on elossa ja on aikojen lopussa saapuva eräänlai
sena messiaanisena henkilöhahmona, Mahdina ("joh
datettu"), ja tullessaan poistava vääryyden ja perus
tava lyhytaikaisen oikeuden ja vanhurskauden valta
kunnan ennen tuomiopäivää. Imaamin kätköön me
non myötä oppineiden asema korostuu shiialaisuu-
dessakin, heistä tulee imaamin tahdon tulkitsijoita. 

Venäjällä ilmenevän islamin osalta voimme hyvin 
jättää sunnalaisuuden ja shiialaisuuden käsittelyn 
tähän. Islamin tulevia Venäjän-vaiheita silmällä pitä
en on hyvä tietää, että sunnalaisuus jyrää itsensä 

1000-luvulla turkkilaisten seljukien suosiollisella 
avustuksella hallitsevaan asemaan islamilaisessa maa
ilmassa. Kansan keskuudessa esiintyvä tunnepoh
jainen shiialaisuus kanavoituu islamilaiseen mystiik
kaan, suufilaisuuteen. Kiitos al-Ghazalissa(k. 1111) 
henkilöityvän mystiikan ja "oikeaoppisuuden" komp
romissin suufilaisuus säilyy osana sunnalaisuutta. 

Islamilaisen mystiikan, suufilaisuden, varhaisiin 
vaiheisiin ei tässä yhteydessä mennä. Aiheemme 
kannalta voimme siirtyä suoraan 1100-luvun maail
maan, jolloin suufilaisuuden piirissä alkaa tapahtua 
järjestäytymistä arvostettujen mystikkojen ja opet
tajien ympärille. Nämä ajalleen esimerkilliset henki
löt, kutsuimme heitä sitten nimellä murshid, pir tai 
shaikh, kokosivat ympärilleen opetuslapsia ja seu
raajia, jotka pyrkivät sanoissa ja teoissa noudatta
maan opettajiensa esimerkkiä. Islamilaisessa maail
massa kokonaisuudessaan, joskin korostetusti Kes-
ki-Aasiassa, alkaajärjestäytyneiden suufilaisveljes-
kuntien aika, ja nämä järjestöt nousevat merkittävik
si yhteiskunnallisiksi tekijöiksi. 

1100-luvulta lähtien tähän päivään saakka islami
laisen maailman politiikan, talouden ja kulttuurin 
tutkiminen ja ymmärtäminen ei onnistu ilman, että 
tiedostetaan suufilaisveljeskuntien suora tai tausta-
vaikutus kaikkeen päätöksentekoon. Kosmopoliit
tisessa islamilaisessa maailmassa kaikkialle levittäy
tyvät, perustajiensa nimeä kantavat veljeskunnat 
pitivät lisäksi käytännön tasolla yllä islamilaisen 
maailman yhteenkuuluvaisuuden tunnetta. 

Aiheemme kannalta keskeisin veljeskunta on ni
meltään Naqshbandiya. Sen juuret vievät 1100-lu-
vun alkupuolellejoskin se tunnetaan ja sai nimensä 
Baha' al-din Naqshbandin (k. 1389) mukaan. Veljes
kunta nousi Keski-Aasian merkittävimmäksi ja levi
si myös muualle islamilaiseen maailmaan. Naqshban-
diya-veljeskunta piti velvollisuutenaan - poikkeuk
sena moniin muihin - osallistua yhteiskunnalliseen 
toimintaan. 

Naqshbandiya levittäytyi Keski-Aasiasta Persi
aan, Intiaan, Kaakkois- Aasiaan, Kaukasiaan ja Lähi-
itään. 1500-luvulla veljeskunnan edustajat olivat kään
nyttämässä kasakkeja islamiin; he olivat viemässä 
islamia Jaavalle ja malaijien pariin; ja heillä oli mer
kittävä asema osmanien valtakunnassa. 1700-luvulla 



Arabian niemimaalla syntyneen wahhabiittien liik
keen taustalla on perustellusti haluttu nähdä Naqsh-
bandiyan vaikutusta. Kaiken kaikkiaan, kautta isla
milaisen maailman 1800-luvulla vaikuttaneet siirto
maaimperiumien vastaiset liikehdinnät, kuten rans
kalaisia vastaan Pohjois-Afrikassa, venäläisiä vas
taan Kaukasiassa, brittiläisiä vastaan Intiassa, hol
lantilaisia vastaan Kaakkois-Aasiassaja osmaneja 
vastaan Arabian niemimaalla, olivat lähes poikkeuk
sitta suufilaisveljeskuntien johtamia ja usein nimen
omaan Naqshbandiyan. 

Totesin alussa, että vaikka islam syntyi Arabian 
niemimaalla, niin se kehittyi tuntemiimme muotoi
hin Lähi-idän muinaisten korkeakulttuurien alueilla 
prosessissa, jokajatkui pitkälle 800-luvulle saakka. 
Näin nähtynä arabien 630-luvulla alkanut ekspansio 
ei suinkaan ollut seurausta islamin synnystä, vaan 
itse asiassa arabien ekspansion tärkein seuraus oli 
islam. 

Arabian niemimaan pohjoisosissa ei ole luonnol
lisia maantieteellisiä rajoja, vaan aavikko jatkuu kat
keamattomana Syyro-Palestiinaan ja Kaksoisvirran-
maan alueille, jotka 600-luvun alussa olivat bysant
tilaisten ja sasanidien Persian hallinnassa. Nomadi-
set arabiheimot olivat vuosisatojen kuluessa esteittä 
vaeltaneet näitä aavikoita. Muslimit katsoivat, että 
myös näiden pohjoisempien alueiden arabien tuli 
kuulua islaminuskoiseen yhteisöön. Tunkeutuminen 
alueillejohti kuitenkin väistämättömästi konfliktiin 
bysanttilaisten ja sasanidien kanssa. Yhteenotoissa 
paljastui näiden heikkous, ja niin alunperin arabihei-
mojen alistamisretkinä alkaneet operaatiot muuttui
vat harkituiksi valloitusretkiksi myös arabiheimojen 
asuttamien alueiden ulkopuolelle. 

Arabien aseita seurasi ilmiömäinen menestys. 
Vajaassa vuosikymmenessä lukumäärältään vähäi
semmät ja samanaikaisesti usealla eri rintamalla tais
televat arabit onnistuivat lyömään Bysantin ja Per
sian armeijat ja liittämään koko Persian ja Bysantis
takin sen merkittävimmät provinssit osaksi islamin
uskoista yhteisöä. Vajaassa kahdeksassakymmenes-
sä vuodessa voittoisat arabijoukot saavuttivat ne ra
jat, jotka uudella imperiumilla tulivat olemaan aina 
1000-luvulle saakka. Tämä arabien ensimmäinen eks
pansiovaihe kesti 630-luvulta 710-luvulle. 

1000-luvulta eteenpäin ekspansio—islamin, ei 
enää arabien —jatkui laajojen alueiden tullessa liite
tyiksi islaminuskoiseen maailmaan. Turkkilaista al
kuperää olevat seljukit ja osmanit laajentavat islamin 
hallitsemaa aluetta Lähi-idässä ja Euroopassa ase kä
dessä, samoin mogulit Intian niemimaalla. Afrikassa, 
Euraasian aroilla, Kiinassaja Kaakkois-Aasiassa is
lam sitä vastoin leviää suufien, islamin mystikkojen 
ja kauppiaiden toimesta. 

Mutta minkälainen oli se islamilainen kulttuuri, 
joka saapui alueille, jotka aikanaan liitettiin Venäjän 
ekspansion seurauksena sen \mpen\mm\?Arabialais-
islamilainen kulttuuri syntyi, kun arabit tulivat kos
ketuksiin myöhäisantiikin hellenistisen maailman 
kanssa Syyro-Palestiinassa, Kaksoisvirranmaassa ja 
Persiassa. Kreikasta arabiaan käännetty viisauskir
jallisuus loi pohjan teologian, filosofian, lääketieteen 
ja luonnontieteiden kehitykselle. 

Keski-Aasia, Transoksania, arabiaksi Ma warn' 
al-nahr eli "joen toisella puolella oleva", valloitettiin 
Khorasanista, iranilaisen maailman itäosasta käsin. 
Khorasaniin saapuneet arabit olivat kaiken sen peril
lisiä, minkä hellenismin kohtaaminen lännempänä oli 
tuonut mukanaan muotoutumassa olevaan arabialais-
islamilaiseen kulttuuriin. Mutta iranilaisen maailman 
itäosissa tapahtuu jotakin poikkeavaa, jotakin jolla 
on oleva suuri vaikutus myös Keski-Aasian tuleviin 
vaiheisiin. 

Ensimmäisen valloituskauden arabien erinomai
sen vahva itsetuntoja identiteetti rakentui heidän 
kielellensä, arabialle. Tämän vahvan identiteetin an
siosta arabit eivät yhtä poikkeusta lukuun ottamatta 
tunteneet tarvetta samaistua alistamiinsa korkeam
piin kulttuureihin. Khorasanin valloittaneet arabit ovat 
tämä poikkeus; he assimiloituivat persialaiseen kult
tuuriin omaksuen jopa persian kielen. Täällä islami
laiseen imperiumiin liitetyt iranilaiset kansat eivät 
arabisoituneet kuten muut ensimmäisen ekspansio
vaiheen voitetut kansat yleensä. Persian kielestä tu
lee itäisen islamilaisen maailman yleiskieli, lingua 

franca. 
Khorasanissa luotiin perusta /ra/7/7aw-islamilai-

selle kulttuurille, joka synnytti uuspersian kielen ja 
kirjallisuuden. Aiheemme kannalta oleellista on, että 
kulttuuri, joka uskontoineen ylitti Oxuksen (Amu-



darja) jatkaakseen kehittymistään Keski-Aasiassa, 
oli iranilais-islamilainen kulttuuri. 

Tästä iranilais-islamilaisen kulttuurin kattamasta 
alueesta, joka koostui arabialaisista, persialaisista ja 
turkkilaisista elementeistä, jotka muotoutuivat yh
teen 800-ja 900-lukujen kuluessa iranilaisen maail
man itäosissa, Khorasanissa ja Transoksaniassa, käy
tetään yleisesti nimitystä turkkilais-persialainen eku
menia. Sen merkittävimpiä ilmentäjiä olivat mongo
lit, timuridit ja Intiassa mogulit, kaikki tämän ku
koistavan kulttuurin perillisiäja edelleen kehittäjiä. 
Ja nimenomaan tällä turkkilais-persialaisen ekume
nian alueella suufilaiset veljeskunnat kukoistivat. 

Kulttuurisesti islamilainen maailma on siten 1000-
luvulta eteenpäin jakautunut kahtia: pohjoisempana 
ja idässä persialaisvaikutteinen kulttuuri, joka leveä
nä vyöhykkeenä Anatoliasta Persian ylänköalueen 
ja Keski-Aasian kautta ulottuu muslimien hallitse
maan Intiaan; ja eteläisempänä ja lännessä arabian
kielinen islamilainen maailma, joka ulottuu Atlantil
ta aina Persian
lahdelle. 

Shirin Akiner 
(1996,91)on on
nistuneesti jao
tellut Keski-Aa-
sian islamin vai
heet—jaottelu 
pätee koko Venä
jänkin osalta — 
kolmeen ajanjak
soon: 

1. Voittoisan 
islamin aika 700-
luvulta aina 
1800-luvulle. 
Tämä on ajanjak
so, jolloin islam 
saapuu, vakiin
tuu ja indigeni-
soituu eli tulee 
joksikin, jota ei 
koeta vieraaksi 
vaan omaksi kult
tuuriperinnöksi. 
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2.. Kahlehditun islamin aika 1800-luvulta noin 
vuoteen 1985. Tämä on ajanjakso, jolloin muslimit 
ovat vieraan vallan, ensin tsaarien ja sitten Neuvos
toliiton, alaisuudessa. 

3. Elpyvän islamin aika, jolloin islam palaa mer
kittäväksi sekä uskonnolliseksi että poliittiseksi te
kijäksi. 

Voittoisa islam saapui Kaukasiaan ensimmäisten 
valloitusten myötä. Valloitettuaan Armenian ja 
Azerbaidzanin arabit saapuivat Darbandiin, Kaspi
anmeren rannalle, 640-luvun alussa. Mutta kuten kaik
kialla muuallakin, suuret joet, meret ja ennen muuta 
mahtavat vuoristot pysäyttivät etenevät arabit en
simmäisen ekspansiovaiheen kuluessa. Kaukasus
vuoret yhdessä niiden takana asuvien kasaarien ja 
turkkilaisheimojen kanssa estivät kuitenkin lähes 400 
vuoden ajan tehokkaasti islamin etenemisen. Vasta 
1000-luvun kuluessa seljukien ja heitä seuranneiden 
mongolien ja timuridien myötä islamisoituminen ete
nee Kaukasuksen pohjoispuolisilla aroilla. Vuoris

toiset alueet laaksoi-
neen onnistuvat vie
lä vuosisatojen ajan 
vastustamaan isla-
misoitumista. 

Dagestan muo
dosti pitkään isla
min ainoan merkit
tävän jalansijan 
Kaukasiassajoskin 
sen vuoristossa ja 
syrjäisissä laaksois
sa animismi ja kris
tinusko jatkoivat 
o lemassaoloaan 
vuosisatojen ajan is
lamin rinnalla. Vä
hemmän tiedettyä 
on, että arabiankie
lisen maailman ulko
puolella Dagestan 
oli yksi merkittä
vimmistä arabian
kielisen kirjallisuu
den, niin maallisen 



kuin uskonnollisenkin, keskuksista useiden vuo
sisatojen ajan. 

vaikka arabit olivat edenneet aina Darbandiin 
saakka vuoteen 643 mennessä kesti vielä lähes 
tuhat vuotta ennen kuin 1500-luvun lopulla isla
mista tuli Dagestanin "virallinen" uskonto. Tset-
seniaan islam saapui, pintapuolisesti tosin, vasta 
1600-luvulla, sekä Dagestanista että Keski-Aasi-
asta käsin. 

Viimeistä sasanidihallitsijaa Yazdgird III takaa 
ajaessaan arabit saavuttivat hänet Khorasanissa, 
Mervin keitaalla, jossa hänet surmattiin vuonna 
651. Umayyadi-dynastian valtaantulon jälkeen 
vuonna 661 Mervistä tuli merkittävä varuskunta
kaupunki, josta käsin ensimmäiset Oxuksen yli
tykset tehtiin vuonna 667. Transoksanian varsi
nainen valloitus alkaa vasta 600-700 -lukujen vaih
teessapa alue Syrdarjaan saakka on arabien hal
linnassa vuoteen 716 mennessä. 900-luvun puoli
väliin tultaessa Transoxania on islamisoitunut. 

Selvä vedenjakaja Venäjän suhteissa islamilai
seen maailmaan on mongolien ikeen lopullinen hel
littäminen vuonna 1480. Vaikuttaa siltä, kuin usei
den turkkilais-ja mongoliheimojen keskuudessa 
Moskovan tsaaria - "valkoista kaania" - olisi pi
detty mongolikaanien seuraajana. Tämä saattoi 
edesauttaa Venäjän ekspansiota. Iivana I V:n aika
na Venäjä laajenee itään ja etelään; Kazan, jäljelle
jääneistä kaanikunnista merkittävin, valloitetaan 
vuonna 1552ja Astrakan vuonna 1556. Nämä val
loitukset avasivat venäläisille tien Volgaa myöten 
Kaspianmerelle ja tekivät heistä tasavertaisen te
kijän sunnalaisen osman-Turkin ja shiialaisen sa-
favidien Persian kanssa. Näiden valloitusten seu
rauksena alkuperäisväestöä pakkosiirretään venä
läisten tieltä ja pakkokäännyttämistä islamista or
todoksisuuteen esiintyy. Kristinuskon omaksu
neita ei mikään estänyt saavuttamasta merkittä
vääkin asemaa venäläisessä yhteiskunnassa. (Vla
dimir Nabokov johti sukupuunsa venäläistänee
seen tataariprinssiin nimeltä Nabok ja Anna Ah
matova vei äitinsä puolelta sukujuurensa Tsing-
gis-kaanin jälkeläiseen Ahmat-kaaniin, jonka kuo
lema päätti Venäjän ja Kultaisen ordan suhteen.) 

Pietari Suuri pyrki länsimaistamaan Venäjää, 

muuttamaan sen eurooppalaiseksi valtioksi. Yhtey
denpito Eurooppaan toi mukanaan eurooppalaisen 
suhtautumisen alistettuihin "primitiivisiin" kansoi
hin. Venäläinen virkakoneisto omaksui alentuvan asen
teen hallitsemaansa islamilaista väestönosaa kohtaan; 
islamiin suhtauduttiin toisen luokan uskontona. Täs
tä oli toisinaan seurauksena pakkokäännyttämisiä or
todoksisuuteen sekä moskeijoiden ja koraanikoulu-
jen sulkemisia. 

Pyrky Mustallemerelle hallitsee Venäjän politiik
kaa 1700-luvun puolessa välin. Tähän tavoitteeseen 
päästiin Katariina IT:n hallituskaudella. Krim liite
tään Venäjään 1783. Katariina suunnitteli laajempia
kin valloituksia, mutta Konstantinopolista ei kos
kaan tullut Tsargradia; myös ajatukset Kaspianme
ren takaisista Buharasta ja Kabulista, puhumatta
kaan kaiken taustalla häämöttävästä Intiasta, jäivät 
tuolloin vielä haaveiksi. 

Katariinan aikaisen hallinnon valistuneisuus ja su
vaitsevaisuus ilmenivät suhtautumisessa islamiin, 
joka sai virallisen uskonnon aseman, sekä yleensä 
paikallisten tapojen ja perinteiden kunnioittamise
na. Katariina katsoi, että islamilla oli omilla alueil
laan eräänlainen mission civilisatrice, sivistävä teh
tävä, ja hän pyrki varmistamaan suotuisat olosuh
teet muslimien uskonharjoitukselle. Ufaan, baskiiri-
en alueelle, perustettiin 1788 muttin virka ja islamin
uskoisen kirjallisuuden painattamiseen ohjattiin va
roja. 

Krimin valloitus 1783 avasi Venäjälle tien Kauka
sian liittämiseksi imperiumiin. Osmanit ja Persian 
safavidit olivat taistelleet alueen hallinnasta 1500-
luvulta lähtien. Venäjälle lähes sata vuotta (1785-
1864) kestänyt Kaukasian alistamisoperaatio oli lop
putuloksestaan huolimatta tappio. Venäjän sotilaal
liset voimavarat ehtyivät tässä pitkittyneessä so
dassa, seikka joka osaltaan vaikutti Krimin sodan 
lopputulokseen. Kaukasian sodan ulospäin näkyvim
mäksi hahmoksi kohosi tarunhohtoinen naqshban-
di-sheikki Shamil (1796-1871), joka vuosina 1834-
59 pitkään menestyksellisesti johti Venäjän vastais
ta kamppailua. Venäläiset käyttivät heitä vastaan tais
televista nimitystä myuridistit. Nimitys juontuu sii
tä, että avaari Shamilin (ei tsetseenin vaikka hän on 
tämän päivän tsetseeni-taistelijoiden suojeluspyhi-



Sheikki Shamil 

mys) kannattajia kutsuttiin arabiankielisellä ilmai
sulla murid, sana joka suufilaisessa kielenkäytössä 
merkitsee "etsijää, oppilasta, noviisia". Shamilin tar
koituksena oli perustaa teokraattinen valtio, joka yh
distäisi Kaukasuksen vuoristo-
kansat yhteistä vihollista, Venä
jän imperiumia vastaan. Shamilin 
jouduttua vangiksi kesti vielä viisi 
vuotta ennen kuin tserkessit on
nistuttiin kukistamaan vuonna 
1864. 

Kaukasuksella saavutettu voit
to mahdollisti joukkojen lähettä
misen Keski-Aasiaan. Eräiden län
simaisten historioitsijoiden mie
lestä Venäjä kiinnitti huomionsa 
Keski-Aasiaan vasta hävityn Kri
min sodan (1853-56) seuraukse
na. Tämä ei vaikuta todennäköi
seltä. Venäläiset yrittivät nimittäin 
jo vuonna 1851 saada suomalaisen 
arabistin ja tutkimusmatkailijan Georg August Wal-
linin (1811-1852) lähtemään Venäjän kannalta mer
kitykselliseen Keski-Aasiaan. Wallinin toivottiin läh
tevän tiedusteluretkelle Kabulin, Herätin, Balkhin, 
Samarkandin, Buharan ja Hivan alueille. Wallin kui
tenkin kieltäytyi kunniasta. (Öhrnberg 1997) 

Venäjän valloitukset Keski-Aasiassa kestivät nel
jännesvuosisadan (1860-84): Buharan emiraatti val
loitettiin 1868, Hivan kaanikunta 1873 ja Khokandin 
1876. Venäjän hallinto alueella oli kaksijakoinen: Bu
haran, Hivan ja Khokandin kohdalla ei siirtomaahal-
lintokoneistoa tuotu alueelle vaan elämänmeno sai 
jatkua käytännöllisesti katsoen muuttumattomana ja 
islamilaisena; muualla sotaministeriön alainen ken
raalikuvernööri hallitsi Taskentista käsin ja hallinto 
venäläistettiin. 

Keski-Aasian valloitus päättyi Mervin keitaan 
valloitukseen vuonna 1884, keitaan, josta käsin ara
bien Keski-Aasian valloitus aikanaan oli alkanut. 
Venäjän eteneminen Keski-Aasiassa päättyi siihen, 
että vuonna 1895 astui voimaan status quo Venäjän 
ja Britannian sopiessa etupiireistään. 

Ensimmäisen maailmansodan aattona, vuosina 
1912-13, Venäjän asukkaista yli neljännes oli musli

meja 
Viimeisin islam-tulokas Kaukasian alueelle on 

wahhabilaisuus. Sen vaikutus alueella uskonnollis-
poliittisena liikkeenä alkoi runsaat kymmenen vuot

ta sitten; ilmeisestikin siinä vai
heessa kun Turkki, Iran ja Saudi-
Arabia, kukin tahollaan havait
tuaan Neuvostoliiton kuolin-
kamppailun ryhtyivät tarjoa
maan ei aina niin pyyteetöntä 
apuaan Kaukasian ja Keski-Aa
sian islaminuskoisille alueille. 
Liikkeen perustaja Muhammad 
ibnAbdal-Wahhab(1703-1792) 
yhdisti kannattajiensa voimat 
1740-luvulla al-Dir'iya-nimisel-
lä keitaalla vaikuttaneeseen 
Su'udin sukuun; liitto, jonka 
kauaskantoisena seurauksena 

meillä tänään on valtio nimeltä Sau
di-Arabia. Helsingissä 1732 synty

nyt Peter Forsskll oli mukana retkikunnassa "On
nelliseen Arabiaan" eli Jemeniin, joka toi Euroop
paan ensimmäiset tiedot wahhabilaisuudesta. Kun 
Georg August Wallin 1840-luvun alussa esitti Keisa
rilliselle Aleksanterin yliopistolle matkasuunnitel
mansa Arabian niemimaalle, hän piti yhtenä matkan
sa keskeisistä tavoitteista perehtyä wahhabiittien op
peihin ja vierailla heidän keskuksessaan al-Dir'iyassa. 

Wahhabilaisuus on ankaran puhdasoppinen liike, 
jonka pyrkimyksenä on puhdistaa islam kaikista niis
tä uudistuksista, joita uskontoon on tullut profeetta 
Muhammedin aikojen jälkeen. Se on yhdessä Afga
nistanin fa///)aw-liikkeen kanssa uusimman ajan ah
dasmielisin islamilainen suuntaus, ja jos joistakin niin 
näistä kahdesta voi käyttää nimitystä islamin funda
mentalistit. 

On kuvaavaa, ja tämän päivän Pohjois-Kaukasuk-
sen tilannetta ajatellen jopa paradoksaalista, että kun 
wahhabiitit 1926 valloittivat Mekan ja Medinan, is
lamin pyhät kaupungit Arabian niemimaalla, he ensi 
töikseen kielsivät niissä kaiken suufilaisuuteen viit
taavankin ja tuomitessaan pyhien miesten haudoille 
tehtävät pyhiinvaellukset tuhosivat muiden joukos
sa Medinaan haudatun, siellä vuonna 1871 kuolleen 



imaami Shamilin hautamuistomerkin. 
Perinteisemmän islamin edustajat Pohjois-Kau-

kasuksella ovat jyrkästi tuominneet wahhabilaisuu-
den edustaman radikalismin. Heinäkuussa 1998 Poh-
jois-Kaukasuksen muslimioppineet tuomitsivat yk
siselitteisesti kaikki äärimmäisyysliikkeet, uskonnol
liset mukaan lukien. Julkilausuman allekirjoittivat 
Itskerian eli Tsetsenian, Ingusian ja Dagestanin us
konnolliset johtajat. Tämä julkilausuma oli tullut ajan
kohtaiseksi niiden vuosien 1996-97 aikana tapahtu
neiden aseellistenkin yhteenottojen johdosta, joita 
toistuvasti oli traditionalistien ja wahhabiittien välil
lä. Lisäksi Venäjä on suurpiirteisesti pyrkinyt luo
kittelemaan lähes kaiken islamiin liittyvän toimin
nan wahhabilaisuuden ilmentymäksi. 

1990-luvun alussa alkanut tsetseenien itsenäisyys
taistelu on vienyt tilanteeseen, jonka loppu ei ole 
näköpiirissä. Kaukasiassa on käynnissä jo toinen sota 
tänä aikana ja voikin hyvin kysyä miksi jotkut tset-
seenit tieten tahtoen tarjosivat Venäjälle syyn uu
teen sotaan. Ensimmäisen sodan aikana ja sen jäl
keen Tsetseniaan saapui runsaasti islaminuskoisia 
vapaaehtoisia, Afganistanin ja Bosnian sotien vete
raaneja. Heidän johtajanaan esiintyi "Khattab"-ni-
minen arabi, joka jo maaliskuussa 1995 oli saapunut 
Tsetseniaan. Hän perusti huhtikuussa 1998 yhdessä 
merkittävimmän tsetseenikomentajan Shamil Basaye-
vin kanssa 'Tsetsenian ja Dagestanin Kansojen Kon
gressin", jonka päämääräksi kirjattiin koko alueen 
muodostaminen islamilaiseksi tasavallaksi. Elokuussa 
1999 Basayev ja Khattab ryhtyivät toteuttamaan 
suunnitelmaansa, joka onnistuessaan olisi syössyt 
alueen Libanonin sisällissodan kaltaiseen katastro
fiin. 19.3.2002 wahhabiittien pyrkimysten henkilöi
tymä Khattab surmattiin hämärissä oloissa ilmeises
tikin paikallisten muslimien toimesta. Tällä tuskin 
on suurtakaan merkitystä sodan jatkumisen kannal
ta; olemmehan seuraamassa uuden "Suuren Kilvan" 
(Great Game; Bolsaja Igra) alkusoittoa, jossa panok
sina ovat Keski-Aasian ja Kaspianmeren alueen öljy
jä kaasuesiintymät. 
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